1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

JUIZ SUBSTITUTO
EDITAL N.º 4/2002 – JS/TJE/PA, DE 20 DE MARÇO DE 2002

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO torna públicos o resultado final na prova
objetiva e a convocação para a inscrição definitiva dos candidatos ao concurso público para
provimento de vagas no cargo de Juiz Substituto do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
1 Resultado final na prova objetiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem decrescente de notas finais na prova objetiva, nota final na prova objetiva e convocação para a
inscrição definitiva.
60200105, Marcos Jose Vieira, 34.20 / 60200364, Carlos Luiz Wolff de Pina, 31.80 / 60201230,
Servianne Eulalia Silva Bezerra, 30.00 / 60200091, Paulo Pereira da Silva Evangelista, 29.80 / 60201026,
Gustavo Pontes Mazzocchi, 29.40 / 60201006, Regianne Yukie Tiba, 29.40 / 10200578, Frederik Bacellar
Ribeiro, 29.20 / 60201092, Mario Paulo de Moura Campos Montoro, 29.20 / 10200635, Claudia Regina
Moreira Favacho, 29.00 / 60200054, Eduardo Calmon de Almeida Cezar, 29.00 / 60200325, Everaldo da
Silva Lira, 29.00 / 60200467, Sandro Ramos Chermont, 28.80 / 60201243, Andre Luiz Santos Britto,
28.00 / 60201323, Cristian Arley Silva Lages, 27.80 / 10202233, Edivaldo Saldanha Sousa, 27.60 /
60201341, Helio Pinheiro Pinto, 27.60 / 60201336, Joao Gilberto Goncalves Filho, 27.60 / 60200726,
Antonia Marina Ap. de Paula Faleiros, 27.40 / 60200150, Eliane Rodrigues Dias, 27.40 / 60200016,
Cleber Abreu Borges, 27.20 / 10202669, Ney Tapajos Ferreira Franco, 27.00 / 60200180, Roberth
Rogerio Marinho Arouche, 26.80 / 60200167, Roberto Carlos de Oliveira, 26.80 / 60200556, Marcio
Bruno Teixeira Xavier de Lima, 26.60 / 60201312, Evandro Rodrigues Guimaraes, 26.40 / 10200768,
Edna Maria de Moura Palha, 26.20 / 60200028, Andre Lopes Lasmar, 26.00 / 60200668, Cesar Ghizoni,
26.00 / 60200606, Lucio Paulo Fernandes Soares, 26.00 / 60200116, Adauto Gomes da Silva Junior,
25.80 / 60200191, Fabio Almeida Teixeira, 25.80 / 10500105, Gelcinete da Rocha Lopes, 25.80 /
60200424, Gustavo Andre Oliveira dos Santos, 25.80 / 10200710, Hubertus Fernandes Guimaraes, 25.80
/ 60200482, Ivan Delaquis Perez, 25.80 / 60200249, Luilton Pio de Almeida, 25.80 / 60200728, Roberto
Guilherme Leitao, 25.80 / 10200024, Andrian de Lucena Galindo, 25.60 / 60200135, Jose Alexandre
Essado, 25.60 / 60201338, Omar Jose Miranda Cherpinski, 25.60 / 60200132, Augusto Bruno de Moraes
Favacho, 25.40 / 10200431, Emanoel Jorge Dias Mouta, 25.40 / 60200109, Marcus Alexandre Tieppo
Rodrigues, 25.20 / 60201401, Marcus Klinger Madeira de Vasconcelos, 25.20 / 60201256, Roberto Ruy
Rutowitcz Netto, 25.20 / 60200446, Waldinelson Adriane Sarmento dos Santos, 25.20 / 60200741, Zaiter
Matos Franca, 25.20 / 60200115, Adelino Arrais Gomes da Silva, 25.00 / 60201394, Charles Claudino
Fernandes, 25.00 / 10200491, Jose Goudinho Soares, 25.00 / 60200029, Luciano Bezerra Furtado, 25.00 /
10202194, Priscilla Tereza de Araujo Costa, 25.00 / 10200416, Rogerio Fontel Pompeu, 25.00 /
60200554, Emerson Luis Pereira Cajango, 24.80 / 10200332, Fabio Araujo Marcal, 24.80 / 10400107,
Gecivaldo Vasconcelos Ferreira, 24.80 / 60200121, Helano Landim de Albuquerque, 24.80 / 60200795,
Marcio da Silva Oliveira, 24.80 / 60200236, Otaviano Aparecido Ferreira Caldas, 24.80 / 60200751,
Geraldo Neves Leite, 24.60 / 60200510, Francisco Moreira da Silva Junior, 24.40 / 60200127, Hermann
Neto Soares, 24.40 / 10202467, Jorge Delano da Silva, 24.40 / 60200338, Ronny Herlon Campos
Minosso, 24.40 / 60200368, Wander da Costa Ribeiro, 24.40 / 60201129, Alexandre Magno Fernandes
Moreira, 24.20 / 60200164, Cornelio Jose Holanda, 24.20 / 60200805, Cristiano Magalhaes Gomes, 24.20
/ 10201259, Denise Ferreira Campos, 24.20 / 60200856, Luiz Alberto de Moura Filho, 24.20 / 60200420,
Silvana Elza Ferreira Cerqueira Peixoto, 24.20 / 60201445, Toshio Ashikawa, 24.20 / 10200327, Antonio
Carlos de Souza Moitta Koury, 24.00 / 60201228, Denise Pedrosa Torres Dias, 24.00 / 60200743,
Luciano Lopes Nogueira Ramos, 24.00 / 10200884, Thiago Tapajos Goncalves, 24.00 / 60200260, Lucas
do Carmo de Jesus, 23.80 / 60200754, Tatiana Meireles Martins, 23.80 / 60200607, Celio Petronio
Danunciacao, 23.60 / 60200297, Jose Serpa de Santa Maria Junior, 23.60 / 60201343, Julio Cesar Baida

 2

Filho, 23.60 / 60200580, Luis Henrique Moreira Rego, 23.60 / 10202491, Maria Augusta Freitas da
Cunha, 23.60 / 60200527, Rogerio Alencar Ramos, 23.60 / 60201255, Antonio Francisco Gil Barbosa,
23.40 / 10201264, Cosme Ferreira Neto, 23.40 / 60200641, Haroldo Sergio Lima Ferreira, 23.40 /
60200122, Leandro Faria Mendonca Caixeta, 23.40 / 60200634, Marcus Aurelius Sampaio, 23.40 /
60201337, Rodrigo Satler Rocha, 23.40 / 60200769, Valdeir Salviano da Costa, 23.40 / 60201178, Eline
Salgado Vieira, 23.20 / 10202460, Fernando Augusto Lobato Valente, 23.20 / 60200448, Gisa Veiga e
Silva, 23.20 / 10200871, Joao Paulo de Oliveira Furlan, 23.20 / 60200097, Lizandro Garcia Gomes Filho,
23.20 / 10200513, Luciana Maciel Ramos, 23.20 / 60201200, Ricardo Felicio Scaff, 23.20 / 10202173,
Aline Correa Soares, 23.00 / 60200849, Aline Della Vittoria, 23.00 / 60200773, Andrea Ferreira Bispo,
23.00 / 60200336, Anginaldo Oliveira Vieira, 23.00 / 60200365, Emerson Benjamim Pereira de Carvalho,
23.00 / 60201016, Helena de Oliveira Manfroi, 23.00 / 10202373, Joao Ronaldo Correa Martires, 23.00 /
60200262, Jose Olegario Pereira Nunes, 23.00 / 10201266, Josue Dutra de Moraes, 23.00 / 60200274,
Messias Malaquias da Costa, 23.00 / 60200631, Wagner Ribeiro Rodrigues, 23.00 / 60200342, Yves
Sanfelice Dias, 23.00 / 60200497, Antonio Jairo de Oliveira Cordeiro, 22.80 / 60200060, Claudio
Hernandes Silva Lima, 22.80 / 10200238, Eduardo Sarmento Cunha, 22.80 / 60201302, Flavia Christina
Maranhao Campos Gomes, 22.80 / 60200883, Betania de Figueiredo Pessoa, 22.60 / 60200895, Renata
Pinto Coelho Vello, 22.60 / 10500073, Sergio Grott, 22.60 / 60200309, Wilson de Souza Correa, 22.60 /
10200454, Arnaldo Albuquerque da Rocha, 22.40 / 10500014, Erisman Mauricio Santos Macedo, 22.40 /
60201245, Gabriel Costa Ribeiro, 22.40 / 60201399, Jose Augusto Souza de Oliveira, 22.40 / 10200634,
Libio Araujo Moura, 22.40 / 60200323, Luis Augusto da e. Menna Barreto Pereira, 22.40 / 60200231,
Marcio Pereira de Oliveira, 22.40 / 60200538, Paulo Angelo Nogueira Furtado, 22.40 / 60201205,
Alexandre Zanin Neto, 22.20 / 60201299, Avelar Marinho Fortes do Rego, 22.20 / 60201403, Cristiano
Paes Camapum Guedes, 22.20 / 60200605, Debora Jansen Castro, 22.20 / 60200140, Eduardo Antonio
Martins Teixeira, 22.20 / 60201150, Luciano Fabrizzio Serra da Costa, 22.20 / 10202666, Mara Ruth
Ventura Baptista, 22.20 / 60200013, Allan Endry Veras Ferreira, 22.00 / 60200812, Carmen Burle da
Mota, 22.00 / 60201157, Glaucio Arthur Assad, 22.00 / 60200339, Guilherme Sant'ana Cavalcanti de
Queiroz, 22.00 / 60201482, Josineide Gadelha Pamplona, 22.00 / 60200495, Paulo Henrique Ribeiro
Rodrigues, 22.00 / 10202159, Santino Sirotheau Correa Junior, 22.00 / 60200836, Edilene de Jesus
Barros Soares, 21.80 / 60201122, Edilson Furtado Vieira, 21.80 / 60200261, Evarinta de Lima Santos,
21.80 / 10500054, Francisco Jorge Gemaque Coimbra, 21.80 / 60201272, Geodilson Alves Lima, 21.80 /
60200402, Marcio Leal Dias, 21.80 / 60200544, Murilo Lemos Simao, 21.80 / 60200842, Valdemiro
Rodrigues da Silva, 21.80 / 10200460, Danielle Karen da Silveira Araujo, 21.60 / 10200296, Everaldo
Pantoja e Silva, 21.60 / 60200284, Fabia Mussi de Oliveira Lima, 21.60 / 60200300, Fabiola Manente
Lazeris, 21.60 / 60201185, Laercio de Oliveira Ramos, 21.60 / 60200440, Leonardo de Farias Duarte,
21.60 / 60200272, Marcelo Tadano, 21.60 / 60200287, Vanessa Ramos Couto, 21.60 / 60201056,
Winston Clayton Alves Lima, 21.60 / 60201427, Denise Lea Sacramento Aquino, 21.40 / 10202091, Luiz
Otavio Oliveira Moreira, 21.40 / 10200669, Marielza Maues Pinheiro Lima, 21.40 / 10500059, Tarcila
Maria Souza de Campos, 21.40 / 60201412, Alfredo Aleixo de Souza Filho, 21.20 / 60201095, Carlos
Marcio de Melo Queiroz, 21.20 / 60201089, Cesar Dias de Franca Lins, 21.20 / 10202212, Fredison
Capeline, 21.20 / 60200039, Haroldo Silva da Fonseca, 21.20 / 60200753, Jussara Cal Passos Santos,
21.20 / 10200128, Liane Maria Machado Melo, 21.20 / 10202096, Max Edivaldo Vieira de Menezes,
21.20 / 60201031, Robert Luiz do Nascimento, 21.20 / 60200200, Tulio Eugenio dos Santos, 21.20 /
10201252, Waltencir Alves Goncalves, 21.20 / 60201309, Wander Luis Bernardo, 21.20 / 10202821,
Alan Rodrigo Campos Meireles, 21.00 / 10202077, Cristina Sandoval Collyer, 21.00 / 60200520,
Gilvaldo Alves Pereira, 21.00 / 60200334, Laura Pimentel do Carmo, 21.00 / 10202200, Marcio da Silva
Cruz, 21.00 / 60200398, Rosa Maria Moreira da Fonseca, 21.00 / 60201179, Cindi Ellou Lopes de Deus e
Silva, 20.80 / 10500069, Eduardo Rodrigues de Mendonca Freire, 20.80 / 60201173, Gisele Mendes
Camarco, 20.80 / 10500101, Jose Admilson Gomes Pereira, 20.80 / 60200292, Karytha Menezes e
Magalhaes, 20.80 / 60200088, Lisabete Maria Marchetti, 20.80 / 60201406, Manoel Melo Sampaio, 20.80
/ 60201226, Marcelo Andrei Simao Santos, 20.80 / 60200759, Paulo Henrique Oliveira Rocha, 20.80 /

 3

60200423, Robson Barbosa Farias, 20.80 / 60200198, Valdir Florentino de Souza, 20.80 / 60200217,
Wembley Alejandro Garcia Campos, 20.80 / 60200825, Carlos Magno Gomes de Oliveira, 20.60 /
10200957, Cesar Augusto Puty Paiva Rodrigues, 20.60 / 60200716, Deomar Alexandre de Pinho Barroso,
20.60 / 10200801, Elias Santos, 20.60 / 60200541, Francisco Ismael Capibaribe de Sousa, 20.60 /
60201091, Gerson Marra Gomes, 20.60 / 60201222, Holidice Cantanhede Barros, 20.60 / 60201316,
Lavinia Helena Macedo Coelho, 20.60 / 10500085, Lelio Jose Haas, 20.60 / 60200095, Maria Eugenia de
Andrade Liste, 20.60 / 60200222, Raimundo Sousa Farias, 20.60 / 10200168, Vyllya Costa Barra, 20.60 /
60200656, Elano Demetrio Ximenes, 20.40 / 60200303, Josue de Sousa Lima Junior, 20.40 / 10200237,
Leonel Figueiredo Cavalcanti, 20.40 / 60200355, Luciano Mendes Scaliza, 20.40 / 60200014, Marco
Antonio da Costa, 20.40 / 10200206, Odaise Cristina Picanco Benjamin, 20.40 / 60201453, Rafael
Mendes Palludo, 20.40 / 10500122, Rogerio Monteles da Costa, 20.40 / 60201350, Rubens Miranda
Junior, 20.40 / 60200176, Alessandro Ozanan, 20.20 / 10202492, Dalton Cordeiro Lima Junior, 20.20 /
10200640, Fabiana Gouveia Ribeiro, 20.20 / 60200664, Gianfrancesco dos Santos Chirieleison, 20.20 /
60200069, Lauro Alexandrino Santos, 20.20 / 60200388, Lazara de Fatima Carneiro Ponciano, 20.20 /
10200789, Luiz Trindade Junior, 20.20 / 10500036, Marcos Aurelio Miranda Nogueira, 20.20 /
60200208, Orlando Teixeira de Campos, 20.20 / 60200316, Paulo Vicente Fernandes Galende, 20.20 /
20200008, Sergio Cardoso Bastos, 20.20 / 60201218, Sherida Keila Pacheco Teixeira, 20.20 / 10200368,
Weber Lacerda Goncalves, 20.20 / 10200442, Amarildo da Silva Guerra, 20.00 / 60200789, Artur
Teixeira de Carvalho Neto, 20.00 / 10201358, Danielly Modesto de Lima, 20.00 / 60201106, Denilson
Gouveia Luis, 20.00 / 60200851, Fabio Penezi Povoa, 20.00 / 60201344, Franco Zuza Nobrega, 20.00 /
10200060, Joao Malato Neto, 20.00 / 10202605, Jonas da Conceicao Silva, 20.00 / 60200618, Julio Cezar
Fortaleza de Lima, 20.00 / 60201387, Livia Simone Oliveira de Freitas, 20.00 / 10200380, Maria Regina
Cardoso Rodrigues, 20.00 / 60201492, Vinicius Klein, 20.00.
1.1 Resultado final na prova objetiva dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem em ordem decrescente de notas finais
na prova objetiva, nota final na prova objetiva e convocação para a inscrição definitiva.
Não houve candidatos aprovados.
2 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
2.1 Período: De 22 de março a 1.º de abril de 2002. (Exceto dia 29/3/2002).
2.2 Local: Escola “Meu Pedacinho do Céu” – Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004, entre Generalíssimo
Deodoro e 14 de Março, Umarizal, Belém/PA.
2.3 Horário: de 9h às 16h, ininterruptamente.
2.4 O candidato habilitado na primeira etapa do concurso deverá apresentar, em data, em local e em
horário definidos neste edital, requerimento de inscrição definitiva no concurso.
2.5 O requerimento de inscrição definitiva, assinado pelo candidato ou por procurador com autorização
expressa para requerê-la, deverá ser instruído com os seguintes documentos:
a) cópia autenticada em cartório do título de eleitor e do comprovante de quitação de obrigações
eleitorais;
b) cópia autenticada em cartório do certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de
candidato do sexo masculino;
c) Certidão fornecida pela Justiça Estadual (Repartição Criminal), Justiça Federal e Justiça Militar
(Auditoria Militar, Estadual e Federal), expedida no local onde haja residido o candidato nos últimos
cinco anos;
d) cópia autenticada em cartório de certificado de bacharel em Direito, devidamente registrado, a ser
substituído pelo diploma até a data de posse;
e) declaração com o nome de duas autoridades ou pessoas de reconhecida idoneidade moral, com seus
respectivos endereços para que lhes sejam solicitadas informações a respeito do candidato, se necessário;
f) relação dos cargos públicos e particulares que exerça ou tenha exercido, indicando órgãos, locais, com
os respectivos endereços, e os nomes das autoridades ou empregadores com os quais trabalhou;

 4

g) cópia autenticada em cartório de documento de Identidade, apenas para os candidatos que efetuaram a
inscrição preliminar via Internet;
h) duas fotografias recentes (3x4).
2.5.1 Quando se tratar de inscrição definitiva por procuração, o respectivo instrumento público ou
particular, com autorização expressa para a realização da inscrição definitiva no concurso, deverá ser
acompanhado de cópia de documento de identidade do candidato e de apresentação de documento de
identidade original do procurador.
2.6 A comissão examinadora apreciará os documentos apresentados pelos candidatos aprovados na prova
de Conhecimentos Gerais de Direito e, em caráter reservado, investigará a vida pregressa destes, a fim de
apurar se os mesmos preenchem as condições indispensáveis ao exercício da Magistratura.
2.7 O candidato no cargo de Pretor será dispensado de comprovar as exigências contidas no subitem 2.5
deste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 A nota final do candidato na prova objetiva é calculada pela soma algébrica dos respectivos resultados
de questão (RQs).
3.2 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas
estarão à disposição dos candidatos, nos dias 3 e 4 de abril de 2002, no horário das 9 horas às 16 horas,
ininterrupto, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.3 Será enviado para cada candidato, a partir do dia 15 de abril de 2002, para o endereço constante no
formulário de inscrição ou na solicitação de inscrição via Internet, o boletim de desempenho nas provas
objetivas.
3.4 O resultado provisório na inscrição definitiva será publicado no Diário da Justiça do Estado do Pará,
afixado nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 10 de abril de 2002.

Desembargadora MARIA DE NAZARTEH BRABO DE SOUZA

Vice-Presidente Do TJE/PA e Presidente da Comissão do Concurso